
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031. г.Махачкала, ул.Гусейнова. д.26 e-mail: dagnasledie@e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
федерального значения 
«Крепость», XVI-XVIIIbb. ,
АИС ЕГРОКН 051411212000006
расположенного по адресу:
Республика Дагестан,
Лакский район, с. Кумух.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

приказываю:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Крепость», XVI-XVIII вв., расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Лакский район, с. Кумух, согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель С/г М. Мусаев

mailto:dagnasledie@e-dag.ru


Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « 9-Ь » 2023 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Крепость», XVI - XVIII вв., АИС ЕГРОКН 051411212000006 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, с. Кумух

1. Местоположение объекта культурного наследия:
- крепость расположена над селом Кумух, на вершине невысокого 

хребта, ограничивающего село с западной стороны.

2. Объемно-пространственная композиция :
- мемориальное сооружение, имитирующие собой восточную часть 

вытянутого четырёхугольника крепости в виде «стены с зубцами»
и примыкающих к ней с обоих концов двух полукруглых «башен» по 
углам;

- протяженность «стены» современного мемориального комплекса - 25 м, 
диаметр северной «башни» -7 м, южной -8 м.
Высота «стены» - 1,5 м, «башен» - 2,5 м.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление:
- четырёхугольник крепости, в виде «стены с зубцами»

и примыкающих к ней с обоих концов двух полукруглых 
«башен» по углам;
стены из местного камня-песчаника.



Фото и графические материалы по объекту культурного наследия 
федерального значения «Крепость», XVI-XVIIIbb.

Рис. 1. Местоположение Крепости, XVI-XVIIIbb. 
(обозначено стрелкой).



Рис. 2. Крепость, XVI-XVIIIbb. (из монографии О.С. Хан-Магомедова 
«Лакская архитектура»).

Фото 1. Общий вид крепости. Фото 1953 года (из монографии О.С. Хан- 
Магомедова «Лакская архитектура»). Вид с юго-востока.



Фото 2. Местоположение Крепости, XVI-XVIIIbb. (слева стрелкой 
обозначено месторасположения одной из крепостей, на ее месте возведен 
современный жилой дом. Справа, располагалась вторая крепость, на месте 

которой возвели мемориальный памятник). Вид с северо-востока.

Фото 3. Местоположение одной из Крепостей, XVI-XVIIIbb. 
«Бурхай-кала». Вид с северо-востока.



Фото 4. Местоположение Крепости, XVI-XVIIIbb. Вид с востока.

Фото 5. Мемориальный памятник Крепость , XVI-XVIIIbb. 
«Бурхай-кала». Вид с юго-востока.



Фото 6. Мемориальный памятник Крепость , XVI-XVIIIbb. 
«Бурхай-кала». Вид с востока.

Фото 7. Местоположение Крепости, XVI-XVIIIbb. «Бурхай-кала». 
Вид с северо-востока.


